
                              DETERMINAZIONE N. 987 del 12.08.2015   

1 di 13 

 
 
 

Regione Piemonte 
Azienda Sanitaria Locale VCO 

 
 

S.O.C. 

GESTIONE delle ATTIVITA’ di 
SUPPORTO DIREZIONALE 

 
Direttore dr. Renzo SANDRINI 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 

CORSI DI LAUREA IN INFERMIERISTICA E IN FISIOTERAPIA - SEDE 
FORMATIVA DI VERBANIA - PRESA D'ATTO VERBALE COMMISSIONE DI 
VALUTAZIONE TITOLI E FORMULAZIONE  ELENCO/ALBO AFFIDATARI 
DIDATTICA DI COMPLEMENTO - TRIENNIO 2015/2018 - CONSEGUENTE 
INDIVIDUAZIONE DEGLI INCARICATI DI ATTIVITA' INTEGRATIVA DI 
COMPLEMENTO ALLA DIDATTICA.   
 

 
 
 
 



                              DETERMINAZIONE N. 987 del 12.08.2015   

2 di 13 

 
 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC Gestione Attività di Supporto 
Direzionale. 
 
                                                              Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento                                              
                                                                              Il Direttore F.F. SOC  REF o suo delegato 
                                                                                (Dott.ssa Manuela Succi) 
 Data ……………………………….       
 
Il Responsabile del Procedimento                                Il Direttore Responsabile SOC GASD 
    (Dott.ssa Rosa Rita Varallo)                                               (Dr. Renzo SANDRINI) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                              DETERMINAZIONE N. 987 del 12.08.2015   

3 di 13 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 STRUTTURA ORGANIZZATIVA COMPLESSA 

GESTIONE delle ATTIVITA’ di SUPPORTO DIREZIONALE 
 

PREMESSO CHE : 
la Giunta Regionale del Piemonte fin dal 1997 - D.G.R. n° 19-20645 dell' 1.7.1997 - ha 
approvato Protocolli d'Intesa tra Università e Regione per l'attivazione dei corsi di Diploma 
Universitario dell'area sanitaria ai sensi del D.Lgs.vo n° 502/1992, come modificato 
dall'art. 7 comma 3 del D.Lgs.vo n° 517/1993, provvedendo ogni anno a formalizzare tali 
protocolli di intesa con specifiche deliberazioni di Giunta Regionale. 
 
Con D.M. 02.04.2001 il M.U.R.S.T., di concerto con il Ministero della Sanità, ha 
regolamentato le classi di Laurea delle Professioni Sanitarie. 
 
Dall’Anno Accademico 2012/2013, preventivamente licenziato dalla Commissione 
Paritetica Regione-Università – Sezione II (ai sensi dell' art. 9 della L.R. n° 18 del 
6.8.2007) nella seduta del 19.10.2012 ed approvato con D.G.R. n. 23-5146  28.12.2012, 
il Protocollo d'Intesa tra la Regione Piemonte e l'UPO - Università del Piemonte 
Orientale per l'attivazione dei Corsi di Laurea e di Laurea Magistrale delle Professioni 
Sanitarie ha assunto valenza triennale per gli Anni Accademici 2012/2013 – 2013/2014 
e 2014/2015 ed è stato approvato in via definitiva con Deliberazione di Giunta Regionale 
n° 22-5594 adottata in data 03.04.2013, acquisita al nostro protocollo al n° 23144 del 
16/04/2013. 
 
Nell’Allegato A) del documento suddetto, all'Allegato 2 dell’art. 2 (Programmazione) viene 
ribadito che fra le sedi formative attivate, come convengono le parti, sia confermata anche 
l’ ASL VCO sede di Omegna (canale formativo). 
 
RICHIAMATO CHE : 



                              DETERMINAZIONE N. 987 del 12.08.2015   

4 di 13 

-  con atto deliberativo n° 411 in data 27 luglio 2001 si è disposta la stipulazione del 
primo accordo convenzionale, in attuazione del «Protocollo di intesa Università - Regione 
Piemonte per l'espletamento di Corsi di Diploma Universitario dell'Area Sanitaria. Accordo 
convenzionale attuativo tra l'A.S.L. n° 14  V.C.O.  di  Omegna  e l'Università degli Studi 
del Piemonte Orientale "Amedeo Avogadro" per l'istituzione a livello provinciale di Corsi di 
Diploma Universitario di Infermiere e Fisioterapista. A.A. 2001/2002» ;  
 
-  a seguito del suddetto accordo convenzionale è stata reiterata la stipulazione di accordi 
attuativi tra l'A.S.L. V.C.O. di  Omegna  e l'Università degli Studi del Piemonte  Orientale  
di Novara – Facoltà di Medicina, Chirurgia e Scienze della Salute per la formazione dei 
Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie in Infermieristica e Fisioterapia, con riferimento 
agli Anni Accademici succedutisi ;  
 
- per i corsi indicati, nell’evoluzione dell’iter accademico, sono state predisposte aule ed uffici 
allestiti nei locali, all’uopo attrezzati e ristrutturati, di strutture individuate presso la Sede Formativa 
del V,C.O., attribuita a questa A.S.L. V.C.O. di Omegna e stabilita nel Comune capoluogo di 
Verbania. insediandovi, a regime, la I°, la II° e la III° classe del Corso di Laurea in Infermieristica 
e la I°, la II° e la III° classe del Corso di Laurea in Fisioterapia, e configurandosi quindi quale 
Sede Aziendale dei Corsi Universitari delle Professioni Sanitarie assegnati a questa Azienda. 
 
PRESO ATTO CHE : 
- come asserito più sopra, l’attivazione dei Corsi Universitari dell’area sanitaria ai sensi del 
D.L.vo n° 502/1992, come modificato dall’art. 7 comma 3 del D.L.vo n° 517/1993, è 
stata avviata in Regione Piemonte con l’approvazione del citato Protocollo di Intesa tra 
l’Università e la Regione del 1997 e che negli anni successivi è sempre stato stipulato 
analogo Protocollo d’Intesa formalizzato con D.G.R. ; 
 
- per ovvia continuità con la pregressa iniziativa e per consentire il regolare svolgimento 
dei corsi di studio come avviati negli anni precedenti, anche per l’espletamento dei corsi di 
laurea dell’area sanitaria per l’anno accademico 2015/2016 si ritiene di procedere sulla 
scorta della recente corrispondenza in merito intercorsa con l’Assessorato Tutela della 
Salute e Sanità regionale, che autorizza e conferma la pianificazione procedurale connessa 
con l’organizzazione dei Corsi di Laurea assegnati alla sede formativa del V.C.O.-. 



                              DETERMINAZIONE N. 987 del 12.08.2015   

5 di 13 

 
DATO ATTO CHE : 
- in tutte le Università della Regione Piemonte l’iter procedurale di definizione delle ore 
previste per l’attività di complemento alla didattica, nelle diverse sedi formative attivate, è 
stato avviato da parte dei rispettivi Consigli di Facoltà secondo le modalità stabilite negli 
atti pregressi e vigenti, ad ora, come da articoli protocollari ; 
 
- in relazione all'istituzione dei corsi sopra specificati anche presso la sede formativa del 
V.C.O. ed alla conseguente necessità di avvio dell'attività didattica, presa visione dei 
programmi di studio e della calendarizzazione degli stessi, riguardo sia al Corso di Laurea 
in Infermieristica che a quello in Fisioterapia, si è evidenziata la necessità di provvedere 
all'emissione di avvisi per l’individuazione del personale docente complementare, ed al 
conferimento di incarichi di attività di complemento alla didattica, proprio nell'ambito dei 
programmi di studio dei Corsi Universitari in Infermieristica e in Fisioterapia, Anno 
Accademico 2015/2016 ; 
 
- per conseguire tale fine si è dovuto dar corso alla procedura atta ad ottenere tutte le 
formali scritture autorizzative in tal senso presso le sedi competenti, richiamando quanto 
previsto nel Protocollo di Intesa Università/Regione Piemonte per quanto concerne la 
didattica di complemento. 
 
PRESO ATTO CHE : 
- con note della Regione Piemonte - Direzione Sanità – Settore Personale Dipendente del 
S.S.R. e Affari Generali – del 07 maggio 2015, prot. n° 8969/A14020, acquisita al 
nostro protocollo in data 07 maggio 2015 al n° 37089 e del 22 maggio 2015, prot. n° 
10309/A14020, acquisita al nostro protocollo in data 25 maggio 2015 al n° 40993 
questa Azienda Sanitaria Locale A.S.L. V.C.O. di Omegna, a riscontro conseguente di 
quanto sopra, è stata autorizzata nelle more della definizione delle modalità di affidamento 
degli incarichi per la didattica di complemento nel nuovo Protocollo d’Intesa Regione – 
Università per i Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie triennio 2015/2018 , e 
nell’ottica di semplificare le procedure di affidamento degli incarichi ed uniformarsi alle 
modalità già adottate in altri Atenei, ad attivare la procedura di istituzione anche presso 



                              DETERMINAZIONE N. 987 del 12.08.2015   

6 di 13 

questa azienda, dell’Elenco/Albo degli aventi titolo all’affidamento dell’Attività di 
Complemento alla didattica, di durata triennale, rinnovabile ed integrabile, se necessario, 
annualmente, nell'ambito dei programmi di studio del Corso Universitario in Infermieristica 
e del Corso Universitario in Fisioterapia, confermando nuovamente l’applicazione dei modi 
e dei termini previsti dall’art. 7, comma 2, della convenzione Università/Regione, adottata 
con D.G.R. n° 22-5594 del 03.04.2013. 
 
DATO ATTO CHE : 
- con Determinazione del Direttore della SOC Gestione delle Attività di Supporto 
Direzionale n° 799 del 25.06.2015 si è pertanto provveduto all'emanazione degli AVVISI 
di ATTIVAZIONE della PROCEDURA per la COSTITUZIONE dell’ELENCO/ALBO degli 
AFFIDATARI di INCARICHI della DIDATTICA di COMPLEMENTO  nell'ambito del Corso 
di Laurea in Infermieristica e del Corso di Laurea in Fisioterapia - Sede Formativa di 
Verbania, di durata triennale, rinnovabile ed integrabile, se necessario, annualmente, come 
indicati negli Allegati sotto le lettere A) e B) alla citata Determinazione, proponendo agli 
interessati la scadenza delle ore 12.00 del 17 luglio 2015, termine ultimo per la 
presentazione delle domande di partecipazione ad entrambi gli avvisi suddetti, al fine di 
concludere le procedure di identificazione degli affidatari degli incarichi entro tempi 
ragionevoli e con ampia marginalità provvedere con la nomina dei docenti individuati, 
richiamato che le lezioni di didattica complementare presso la sede formativa di Verbania 
sono previste nel calendario ufficiale delle lezioni, che avranno inizio con il prossimo 1 
ottobre.   
- con Deliberazione del Direttore Generale n° 261/2015 è stata costituita la Commissione 
Mista per la valutazione dei titoli e la formulazione dell’Elenco/Albo degli aventi titolo 
all’affidamento degli incarichi di insegnamento per l’Attività di Complemento alla didattica, 
di durata triennale, rinnovabile ed integrabile, se necessario, annualmente, nei Corsi di 
Laurea in Infermieristica ed in Fisioterapia presso il Canale Formativo di Verbania 
dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale, Anni Accademici triennio 2015 - 2018, 
come stabilito all'art. 7, comma 2°, del Protocollo d'Intesa Regione Piemonte/Università 
del Piemonte Orientale, approvato con DGR n° 22-5594 del 03.04.2013, ad oggi vigente. 
 



                              DETERMINAZIONE N. 987 del 12.08.2015   

7 di 13 

Detta Commissione ha rassegnato il verbale [e copia dello stesso, unitamente alle schede 
individuali ed alla documentazione allegata alle istanze, è parte integrante e sostanziale 
della certificazione conservata agli atti della S.O.C. Gestione delle Attività di Supporto 
Direzionale presso la sede centrale dell' A.S.L.  V.C.O. di Omegna] dei lavori relativi alla 
seduta del 21 luglio 2015, durante la quale, in conformità a quanto disposto con la 
determinazione succitata in merito ai requisiti di ammissione ed ai criteri di valutazione per 
la composizione delle graduatorie, ha proceduto alla valutazione dei titoli degli aspiranti 
all'incarico per ogni singola Disciplina oggetto di insegnamento all' interno degli specifici 
Corsi Integrati previsti dal Piano di Studi in materia, formulando le relative e rispettive 
graduatorie per l'assegnazione delle Discipline messe a bando, anche nei casi in cui vi era 
un'unica istanza da parte di candidati in possesso dei requisiti richiesti. 
Dal suddetto verbale delle operazioni di valutazione dei titoli si evincono le graduatorie 
degli aspiranti al conferimento degli incarichi di attività di insegnamento integrativo nell' 
ambito del corso di Laurea in Infermieristica e del corso di Laurea in Fisioterapia - Sede 
Formativa di Verbania - inerenti la DIDATTICA COMPLEMENTARE, indicate nel prospetto 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera A). 
A ciascun insegnante non può essere attribuito più di un incarico di insegnamento. 
A tal proposito, prima di procedere alla valutazione delle domande la Commissione ha 
stabilito di attenersi ai seguenti criteri generali - (in questa fase si assentano dal tavolo 
dei lavori i Commissari Quartagno Mariantonietta, Pedroni Federica e Montrucchio Laura), 
ed in tal senso si è conformata - : 

a) saranno escluse le domande dal cui curriculum non emerga esperienza 
professionale e/o formazione specifica nel profilo richiesto ;  

b) in caso di partecipazione alla selezione per l’affidamento degli incarichi in 
oggetto per più e diversi insegnamenti integrativi inerenti la didattica 
complementare, con conseguente possibilità di attribuzione multipla degli 
incarichi, si precisa che, in ottemperanza di quanto esplicitato nel bando, può 
essere attribuito più di un solo insegnamento solo in caso di comprovata 
assenza di altre istanze di insegnamento. 

 
Alla Presidenza della Scuola di Medicina dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale 
“Amedeo Avogadro”, è stato trasmesso il sopra richiamato elenco. 



                              DETERMINAZIONE N. 987 del 12.08.2015   

8 di 13 

 
Richiamato che, ai sensi dell’art. 7 (Attività didattica), comma 2, del Protocollo d'Intesa 
Regione Piemonte/Università del Piemonte Orientale per l'attivazione dei corsi di Laurea 
delle Professioni Sanitarie Anno Accademico 2015/2016, è stata quest’Azienda sede di 
Corso ad emanare gli avvisi integrativi per attività di complemento alla didattica ed a 
nominare la Commissione mista che ha fissato i criteri stessi di valutazione dei candidati, 
nonché la predisposizione degli elenchi relativi ; tenuto conto di tutto quanto sopra 
specificato, si ritiene di dover procedere a nominare i docenti incaricati, prendendo atto del 
verbale della Commissione costituita per la valutazione dei titoli e la formulazione delle 
graduatorie degli aspiranti docenti ed istituita ai sensi dei Protocolli in essere, e 
conseguentemente disponendo il conferimento degli incarichi di insegnamento nell'ambito 
dei corsi di Laurea in Infermieristica e in Fisioterapia, come indicati nell'Allegato A) al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 
DETERMINA 

 
1) -  Di prendere atto, per tutte le motivazioni espresse in premessa, nell'ambito dei 

Corsi di Laurea in Infermieristica ed in Fisioterapia attivati presso la sede formativa 
di Verbania, come stabilito dal vigente Protocollo d'Intesa tra la Regione Piemonte 
e l'Università del Piemonte Orientale per l'attivazione dei Corsi di Laurea e di 
Laurea Magistrale delle Professioni Sanitarie, avente valenza triennale ed 
approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n° 22-5594 adottata in data 
03.04.2013, del verbale delle operazioni di valutazione dei titoli per il conferimento 
degli incarichi di attività di insegnamento integrativo - sempre  nell'ambito dei corsi 
suddetti - inerenti la DIDATTICA COMPLEMENTARE, elenco utile per il triennio 
corrispondente agli anni accademici tra il 2015 ed il 2018, dando altresì atto che 
copia dello stesso, unitamente alle schede individuali ed alla documentazione 
allegata alle istanze, è parte integrante e sostanziale della certificazione conservata 
agli atti della S.O.C. Gestione delle Attività di Supporto Direzionale presso la sede 



                              DETERMINAZIONE N. 987 del 12.08.2015   

9 di 13 

centrale dell'A.S.L. V.C.O. di Omegna, rassegnato dalla Commissione, nominata 
con Deliberazione del Direttore Generale, preposta alla verifica del possesso dei 
requisiti richiesti ai candidati docenti che hanno fatto pervenire istanza a seguito di 
emanazione di avvisi specifici, ed alla conseguente predisposizione, se necessario, 
di apposite graduatorie per soli titoli per gli stessi docenti. 

 
2) -  Di approvare, a seguito di emanazione, con DDGASD 25 giugno 2015 n° 799, 

degli Avvisi della procedura di costituzione dell’elenco/albo degli affidatari di 
incarichi di didattica di complemento, le graduatorie degli aspiranti docenti per il 
conferimento degli incarichi di Insegnamento di Attività Integrativa/Didattica 
Complementare dei Corsi Integrati al I°, II° e III° anno, con riferimento dall’anno 
accademico 2015/2016 dei Corsi di Laurea in Infermieristica ed in Fisioterapia 
attivati presso la sede del V.C.O., formulate dalla Commissione di cui al precedente 
punto 1) e dettagliatamente precisate nel prospetto allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale sotto la lettera A) composto di n. 07 fogli. 

 
3) -  Di nominare, sulla base del verbale dei lavori di cui al precedente punto 1), per i 

motivi sopraesposti, e per quanto specificato in premessa, quale corpo insegnante, 
conferendo gli incarichi di insegnamento nell'ambito del Corso di Laurea in 
Infermieristica e del Corso di Laurea in Fisioterapia - Sede Formativa di Verbania – 
Anno Accademico 2015/2016 - inerenti la DIDATTICA COMPLEMENTARE, per le 
discipline oggetto di insegnamento all'interno degli specifici Corsi Integrati previsti 
dal Piano di Studi in materia e per il minimo di ore a fianco di ciascuno indicate, i 
docenti come risultano dall'allegato sotto la lettera A) composto di n. 07 fogli, quale 
parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione. 

 
4) -  Di provvedere ad emanare nuovo avviso di attivazione della procedura di cui ai 

punti precedenti con riferimento alle Discipline che presentano incarichi di 
insegnamento rimasti vacanti, dando corso all'assegnazione dei predetti incarichi di 
docenza con successivo provvedimento, in esito alla valutazione delle nuove, 
ulteriori istanze. 

 



                              DETERMINAZIONE N. 987 del 12.08.2015   

10 di 13 

5) -  Di corrispondere ai Docenti di cui al punto 3) per ogni ora di docenza, il compenso 
orario previsto dalla normativa contrattuale vigente al momento di espletamento dei 
corsi. 

 
6) -  Di dare, altresì, atto che, come previsto nella D.G.R. n° 22-5594 del 03.04.2013  

("Protocollo di intesa tra la Regione Piemonte e l’Università del Piemonte Orientale 
“Amedeo Avogadro” per l'attivazione dei Corsi di Laurea e di Laurea Magistrale 
delle Professioni Sanitarie per gli Anni Accademici 2012/2013 – 2013/2014 e 
2014/2015"), per affrontare la spesa precostituita con il presente atto, si attingerà 
al finanziamento regionale destinato all'Azienda per le attività di istituzione e di 
espletamento dei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie dalla Regione 
Piemonte, con l’indicazione specifica che gli oneri a carico della Regione stessa, di 
cui al richiamato art. 9 del Protocollo, trovano copertura con le risorse di cui al 
finanziamento indistinto assegnato a ciascuna delle AA.SS.RR. sedi di Corsi di 
Laurea con il provvedimento di Riparto delle risorse per il Servizio Sanitario 
Regionale, come  previsto con DGR  n. 1-8611 del 16.04.2008 all. E) e con 
successiva DGR n. 2-12264 del 29.09.2009.    

 I criteri di valutazione per il finanziamento del funzionamento dei CdL delle 
Professioni Sanitarie da attribuire alle AA.SS.RR. sedi di corso sono stati previsti 
nella D.G.R. n. 9-6637 del 03.08.2007 ; il finanziamento per funzione relativo 
all’espletamento dei CdL delle Professioni Sanitarie costituisce costo-obiettivo 
dell’attività in argomento. 

 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
Omegna, luglio 2015  

Il Dirigente Medico Direttore S.O.C. 
Gestione delle Attività di Supporto Direzionale 

(dr. Renzo SANDRINI) 
__________________________ 

 
Il Responsabile del Procedimento                                



                              DETERMINAZIONE N. 987 del 12.08.2015   

11 di 13 

(dott.ssa Rosa Rita Varallo) 
________________________________ 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 

 
 

________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                              DETERMINAZIONE N. 987 del 12.08.2015   

12 di 13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 

provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 
X DSO V  DSM  MED. COMP    
 SERT  DP  FL    
 DIST. 0  F X REF    
 DIST. V X SD  ITB    
 DIST. D  LP  ICT    
 ML X AG  DIP TECNICO AMMVO    
 MED URG  BC  Servizio Sociale Aziendale    
X SITRPO X RU X PSICOLOGIA    
   PP X CdLPS    

 
 
    
 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/


                              DETERMINAZIONE N. 987 del 12.08.2015   

13 di 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


